


Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 068/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 069/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 070/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 071/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 072/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 073/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 074/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 075/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL 07/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO 12.358/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.355/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.353/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.352/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.351/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.357/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.350/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.349/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.346/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.347/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.348/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 202/2021. 

Concede licença Funeral a servidora pública 
municipal, HELGA FLÁVIA SCHOEPS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal , 
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER licença Funeral a servidora pública municipal efetiva HELGA 

FLÁVIA SCHOEPS, por motivo de falecimento de seu Pai "Jorge Schoeps" a partir de 
30/05/2021 a 06/06/2021 , ficará afastada do cargo de Pedagogo 40h Nível li CL V, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, nos termos da Lei nº 1459 de 26/12/2018 -
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

30/05/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 26 de julho de 2021. 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
e, •• _ . ··-- -- · r- _ __ _ __ ..... _ • .. . • . -- · - -

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 203/2021. 

Concede licença maternidade à servidora pública 
municipal , DANIELE BOMFIM MARAMBAIA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei 
Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento com a data de 22/06/2021 , 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal DANIELE 

BOMFIM MARAMBAIA com início em 22/06/2021 , com término em 18/12/2021 efetiva, 
no cargo de Inspetor de Classe, lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme o 
que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 19/12/2021 , para reassumir o exercício 
do cargo. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 22/06/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 26 de · lho de 2021. 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
Q 11~ · u~"""ª' e ..,. . ___ _. __ _._ a, __ , _. _ __ .. ..... - • - · -

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 204/2021. 

Concede licença sem vencimentos , o servidor 
público municipal WILLIAM AMARAL PINTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e respaldadas pela Lei 
Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro, e, 

CONSIDERANDO requerimento do servidor com data de 19/04/2021 , 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER, licença sem vencimentos, a partir 29/05/2021 , até 

29/05/2023, o servidor público municipal WILLIAM AMARAL PINTO, efetivo, ocupante no 

cargo Agente de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a Lei 
Municipal nº 1459, de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 30/05/2023, para reassumir o exercício do cargo. 

Art. 2.0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

data de 29/05/2021 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretário Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Se11uro 

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 5

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 207/2021. 

Dispõe sobre prorrogação de licença para 
acompanhamento familiar, a servidora pública 
municipal FERNANDA MAGALHÃES CARNEIRO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e respaldados pela Lei 
Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e, 

CONSIDERANDO o atestado médico com data de 09/07/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- PRORROGAR, a licença para acompanhamento familiar, a partir 

07/07/2021 a 05/08/2021, a servidora pública municipal FERNANDA MAGALHÃES 
CARNEIRO, efetiva, ocupante do cargo de Turismologo, lotada na Secretaria Municipal 
de Turismo, na forma da Lei Municipal nº 1459 Art. 88, de 26/12/2018 - Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 06/08/2021, 
para reassumir o exercício do cargo. 

Art. 2. 0 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a 

data de 07/07/2021, revogando-se os efeitos contrários. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 7

PORTARIA

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 8

PORTARIA 068/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 9

PORTARIA 069/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 10

PORTARIA 070/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 11

PORTARIA 071/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 12

PORTARIA 072/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 13

PORTARIA 073/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 14

PORTARIA 074/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 15

PORTARIA 075/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 16

EDITAL 07/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 17

DECRETO 12.358/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 18

DECRETO 12.355/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 19

DECRETO 12.353/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 20

DECRETO 12.352/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 21

DECRETO 12.351/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 22

DECRETO 12.357/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 23

DECRETO 12.350/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 24

DECRETO 12.349/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 25

DECRETO 12.346/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 26

DECRETO 12.347/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 27

DECRETO 12.348/21

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 12/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1592 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
18.859.258,54 (DEZOITO MILHÕES E OITOCENTOS E  
CINQUENTA E NOVE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA  
E OITO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)  
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
010100 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1001 APARELHAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 650.000,00

650.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 650.000,00

020100 GABINETE DO PREFEITO
2024 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 16.000,00
16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

040100 PROCURADORIA GERAL DO MUN.- PGM
2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00
96.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 96.000,00

070100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 73.600,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.776.000,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 20.000,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 176.800,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.992,95
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 244.550,00

2.363.942,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.363.942,95

080100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.014.500,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 48.000,00

1.062.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.062.500,00

100100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
1008 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 175.000,00
175.000,00Soma da Ação:

2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.300.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.474.855,14

2.774.855,14Soma da Ação:
2067 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.572.771,14
33903900 - 8216000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.648.389,31

5.222.160,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.172.015,59

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 95.000,00
95.000,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
31901100 - 9215000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 1 de 7

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 28

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 12/2021

Soma da Unidade: 100.000,00

130100 SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE -SMS
2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 20.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 216.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 320.000,00
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 100.000,00

656.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 656.000,00

130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2048 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

33903000 - 9214000 Material de Consumo 50.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

120.000,00Soma da Ação:
2051 GESTÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A SAÚDE BUCAL

33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

2052 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAUDE DA FAMILIA
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 480.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 130.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
33904000 - 9214000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00

710.000,00Soma da Ação:
2053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
6.000,00Soma da Ação:

2054 GESTÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGENCIA
33903000 - 9214000 Material de Consumo 120.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

200.000,00Soma da Ação:
2055 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
15.000,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS
33903000 - 6102000 Material de Consumo 5.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 120.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

235.000,00Soma da Ação:
2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO E ASSISTENCIA DST/AIDS

33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2060 GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
31909400 - 9214000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 25.000,00

25.000,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

33903000 - 9214000 Material de Consumo 260.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00

440.000,00Soma da Ação:
2156 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 400.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 570.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

1.670.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.461.000,00

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2089 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 98.000,00
98.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 98.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 2 de 7

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 29

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 12/2021

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 73.600,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.170.000,00

1.243.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.243.600,00

180100 SECRETARIA TRABALHO DESENVOLVIEMNTO SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

2088 APOIO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.000,00

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

180101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2071 GESTÃO DAS AÇÕES DO IGD/SUAS

33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

2075 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DA BOLSA FAMILIA - IGD BF
33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000,00

43.000,00Soma da Ação:
2078 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOC. ESP DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E MEDIDAS  

SÓCIOEDUCATIVAS, LA E PSC
31901100 - 8228000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
31901600 - 8228000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.000,00
33901400 - 9229000 Diárias - Civil 3.000,00
33903900 - 8228000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

39.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.000,00

190100 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 17.200,00
17.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.200,00

190102 FUNDO MUNICIPAL - PARQUE MARINHO RECIFE DE FORA
2141 CENTRO DE VISITANTE E INFORMAÇÕES AMBIENTAIS - PIER

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 750.000,00
750.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 750.000,00

888888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 45.000,00
45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

Total Geral: 18.859.258,54

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010100 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
1002 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CAMARA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 650.000,00
650.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 650.000,00

070100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 58.600,00
58.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.600,00

080100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 3 de 7

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 30

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 12/2021

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00
16.000,00Soma da Ação:

2032 AÇÕES PARA INCREMENTO DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.256,14

34.256,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.256,14

090100 SECRETARIA MUNICIPAL RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00
1.500.000,00Soma da Ação:

2115 GESTÃO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.504.000,00

100100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
1003 DRENAGEM PLUVIAL

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 450.000,00
450.000,00Soma da Ação:

1004 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS PARA FEIRA LIVRE
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 500.000,00

500.000,00Soma da Ação:
1010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E BENS DE USO PÚBLICO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 500.000,00

1.300.000,00Soma da Ação:
1039 CONSTRUÇÃO DA ORLA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 450.000,00
450.000,00Soma da Ação:

2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2010 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 400.000,00
33903900 - 8216000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

401.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.201.000,00

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2040 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA OFERTA DO TRANSPORTE  ESCOLAR

33903900 - 9215000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

2064 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 95.000,00

95.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

130100 SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE -SMS
2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 68.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 87.000,00
31909200 - 6102000 Despesas Exercícios Anteriores 30.000,00
31909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 30.000,00
33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 30.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.000,00

276.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 276.000,00

130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
44905100 - 6102000 Obras e Instalações 148.000,00
44905100 - 9214000 Obras e Instalações 100.000,00

348.000,00Soma da Ação:
1040 CONST. REFORMA E AMPL. DE UNIDADES DE ASSST. HOSP. AMBULATORIAL

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 150.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 4 de 7

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 31

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 12/2021

150.000,00Soma da Ação:
2047 PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA

33903000 - 9214000 Material de Consumo 30.000,00
33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 200.000,00

230.000,00Soma da Ação:
2048 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 20.000,00
44905200 - 9214000 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

320.000,00Soma da Ação:
2051 GESTÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A SAÚDE BUCAL

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 20.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 30.000,00

50.000,00Soma da Ação:
2052 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAUDE DA FAMILIA

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 120.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 150.000,00

270.000,00Soma da Ação:
2053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 20.000,00

220.000,00Soma da Ação:
2054 GESTÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGENCIA

31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 50.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 25.000,00

375.000,00Soma da Ação:
2055 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 20.000,00
33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 100.000,00

150.000,00Soma da Ação:
2056 GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS - PACS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 40.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 80.000,00

170.000,00Soma da Ação:
2058 GESTÃO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS

31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 80.000,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

280.000,00Soma da Ação:
2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO E ASSISTENCIA DST/AIDS

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 24.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 20.000,00

94.000,00Soma da Ação:
2060 GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

60.000,00Soma da Ação:
2110 GESTÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL LACEN

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00

125.000,00Soma da Ação:
2111 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DE ZOONOSES

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

2112 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 5 de 7

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 32

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 12/2021

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 273.000,00
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 20.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 50.000,00

509.000,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 50.000,00

350.000,00Soma da Ação:
2156 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19

31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 110.000,00
110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.841.000,00

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2089 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 98.000,00
98.000,00Soma da Ação:

2161 APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000.000,00

2.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.098.000,00

140101 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
2125 IMPLANTAÇÃO DE PORTAIS - RECEPTIVO TURÍSTICO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 300.000,00

500.000,00Soma da Ação:
2134 APOIAR EVENTOS DIVERSOS EM PROL DO TURISMO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
300.000,00Soma da Ação:

2136 CAMPANHA "TURISTA CONSCIENTE"
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.300.000,00

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.474.855,14

1.774.855,14Soma da Ação:
2016 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00
45.000,00Soma da Ação:

2155 APOIO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.407.347,83

3.407.347,83Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.227.202,97

180100 SECRETARIA TRABALHO DESENVOLVIEMNTO SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 21.000,00
21.000,00Soma da Ação:

2095 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CADÚNICO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.000,00

180101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1061 IMPLANTAÇÃO DE CASA DE ACOLHIMENTO

33903000 - 8228000 Material de Consumo 5.000,00
33903600 - 8228000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

7.000,00Soma da Ação:
1062 GESTÃO DAS AÇÕES DE HABITAÇÃO PARA POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 6 de 7

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 33

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 12/2021

5.000,00Soma da Ação:
2070 GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

2074 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
33903000 - 8228000 Material de Consumo 8.000,00
33903000 - 9229000 Material de Consumo 51.000,00
33903500 - 8228000 Serviços de Consultoria 8.000,00

67.000,00Soma da Ação:
2078 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOC. ESP DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E MEDIDAS  

SÓCIOEDUCATIVAS, LA E PSC
33903000 - 8228000 Material de Consumo 2.000,00
33903600 - 8228000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
33909300 - 8228000 Indenizações e Restituições 3.000,00
44905200 - 8228000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 97.000,00

888888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 425.199,43
425.199,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 425.199,43

Total Geral: 18.859.258,54

01/06/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 7 de 7

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:1050

1193553

Assinado de forma digital por 

JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC 

SOLUTI Multipla v5, 

ou=20937130000162, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF 

A3, cn=JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.07.23 10:51:15 -03'00'

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 34

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 11/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1560 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 270.000,00  
(DUZENTOS E SETENTA MIL REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das  
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 105.000,00
105.000,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
31901300 - 9219000 Obrigações Patronais 145.000,00
31901600 - 9218000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00

155.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 260.000,00

180100 SECRETARIA TRABALHO DESENVOLVIEMNTO SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 270.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 105.000,00

105.000,00Soma da Ação:
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31900400 - 9219000 Contratação Por Tempo Determinado 145.000,00
31909400 - 9218000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

155.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 260.000,00

180100 SECRETARIA TRABALHO DESENVOLVIEMNTO SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 270.000,00

01/06/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 1 de 1

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:10501

193553

Assinado de forma digital por JANIO 

NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC 

SOLUTI Multipla v5, 

ou=20937130000162, ou=Presencial, 

ou=Certificado PF A3, cn=JANIO 

NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.07.23 10:48:56 -03'00'

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 35

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 13/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1592 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
2.010.000,00 (DOIS MILHÕES E DEZ MIL REAIS ) e dá  
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
31901300 - 9218000 Obrigações Patronais 2.010.000,00

2.010.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.010.000,00

Total Geral: 2.010.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31900400 - 9219000 Contratação Por Tempo Determinado 1.160.000,00
31909400 - 9218000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 550.000,00
33903900 - 9219000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

2.010.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.010.000,00

Total Geral: 2.010.000,00

01/06/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 1 de 1

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:1050

1193553

Assinado de forma digital por JANIO 

NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC 

SOLUTI Multipla v5, 

ou=20937130000162, ou=Presencial, 

ou=Certificado PF A3, cn=JANIO 

NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.07.23 10:52:29 -03'00'

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 36

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 14/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1652 / 2021,

Abre CRÉDITO ESPECIAL no valor de 2.115.000,00  
(DOIS MILHÕES E CENTO E QUINZE MIL REAIS ) e dá  
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO ESPECIAL, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1079 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE EDUC. INFANTIL - CRECHE
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

200.000,00Soma da Ação:
1080 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES EDUC. INFANTIL - PRE ESCOLA

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
44905100 - 7101000 Obras e Instalações 100.000,00

200.000,00Soma da Ação:
1081 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DA EDUC. INFANTIL - CRECHE

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
44905100 - 7101000 Obras e Instalações 100.000,00

200.000,00Soma da Ação:
1082 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DA EDUC. INFANTIL - PRE ESCOLA

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
44905100 - 7101000 Obras e Instalações 100.000,00

200.000,00Soma da Ação:
2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUC. INFANTIL - CRECHE

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 6.000,00
31900400 - 9218000 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00
31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 5.000,00
31901600 - 7101000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00
31909200 - 7101000 Despesas Exercícios Anteriores 1.000,00
33504300 - 7101000 Subvenções Sociais 1.000,00
33903000 - 9219000 Material de Consumo 5.000,00
33904000 - 7101000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00
44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
44905200 - 9219000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

279.000,00Soma da Ação:
2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUC. INFANTIL - PRÉ ESCOLA

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
31901100 - 9218000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00
31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 1.000,00
31901600 - 7101000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00
31909200 - 7101000 Despesas Exercícios Anteriores 1.000,00
33504300 - 7101000 Subvenções Sociais 1.000,00
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
33903900 - 9219000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

1.036.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.115.000,00

Total Geral: 2.115.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1019 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 855.000,00
855.000,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 1 de 2

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 37

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JUNHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 14/2021

31900400 - 9218000 Contratação Por Tempo Determinado 1.200.000,00
31909400 - 9219000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 60.000,00

1.260.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.115.000,00

Total Geral: 2.115.000,00

16/06/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 16 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 23/07/2021  Página 2 de 2

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:1050

1193553

Assinado de forma digital por JANIO NATAL 

ANDRADE BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI 

Multipla v5, ou=20937130000162, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 

cn=JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.07.23 10:48:08 -03'00'

Edição 5.030 | Ano 3
26 de julho de 2021

Página 38

Certificação Digital: 1RXEFO9F-4R46O6YP-7VL2QOGC-6YOINQ76
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	PORTARIA
	PORTARIAS
	PORTARIA
	PORTARIA 068/21
	PORTARIA 069/21
	PORTARIA 070/21
	PORTARIA 071/21
	PORTARIA 072/21
	PORTARIA 073/21
	PORTARIA 074/21
	PORTARIA 075/21

	EDITAL
	EDITAL 07/21

	DECRETO
	DECRETO 12.358/21
	DECRETO 12.355/21
	DECRETO 12.353/21
	DECRETO 12.352/21
	DECRETO 12.351/21
	DECRETO 12.357/21
	DECRETO 12.350/21
	DECRETO 12.349/21
	DECRETO 12.346/21
	DECRETO 12.347/21
	DECRETO 12.348/21
	DECRETOS FINANCEIROS


		2021-07-26T14:36:35-0300




